A. O magnam in absurdissima quæque propen-
 sionem! Ut in præceps fertur callida et falsa ad-
 versariorum oratio! Facturam enim impie et irrel-
 ligiose prædicat Filium, qui ex Deo Patre prodiit.
 Sed de hoc disseremus, ei disputationi servato op-
 portuno tempore, et animo et lingua per otium in id
 intentia. Illud autem maxime mirari subit, quod a
 recta ratione non minus quam olim etiam nunc, ut
 videtur, aberrant, qui ad omnem proclives sunt
 ignorantiam. Viri enim caput dictus est Christus,
 propter relationis naturalis conjunctionem: quod
 enim recte dictum est, non inficiabor. Cum autem
 Christi caput positus sit Deus, quid repugnat, in-
 quiet aliquis, aut quid velit intelligere, o boni,
 quominus, si est ejusdem generis Filius cum creatu-
 ris, quandoquidem viri dictus est caput, ipsum
 etiam Patrem in creaturarum ordinem detrudatis?
 Caput enim constitutus est Filio licet creato, ex
 vestra sententia, et producto. Hæc enim recta et
 inculcata videntur nostris deliris: sed molem impi-
 pietatis torporem eis illaturam existimo, tametsi
 obdurerunt, et in tam necessariis rebus delicias
 agunt. Agedum ergo, his repudiatis et in montem
 alegatis, ut in undas projectis, aliquid benignius
 excogitemus. Nam caput quidem mulieris virum di-
 cimus, quandoquidem ex ipso prodiit initio, et ad
 imaginem hominis efformata est, Deum archetypum
 habentis. Sic enim factum est, ut Scripturæ volunt.
 statuimus autem caput viri esse Christum, tanquam
 radicem generis alteram, ac humanitatis primitias,
 quæ per sanctificationem in Spiritu ad immortalita-
 tem recurrit. Nomen autem Christo, secundus Adam,
 nec alterius cujusvis quam hujus ac solius rei gratia.
 Christi porro caput esse Patrem stauemus et cre-
 demus, tanquam consubstantialiam ipsi, et con-
 junctum naturaliter, in quantum intelligitur et est
 Deus, licet apparuerit in carne et similis nobis fa-
 ctus sit. Est autem interliminium **501** veluti quod-
 dam divinitatis et humanitatis Christus, utriusque
 habens tanquam in uno conjunctionem, et rerum
 natura dissidentium concursum in identitatem sec-
 undum unitatem per incarnationem factam, quæ
 mente capi nequit, nec lingua aut oratione exprimi.
 Deus enim simul et homo Christus est, fontem et
 radicem suæ subsistentiæ Patrem habens, qui in
 cœlis est, principio simul carentem et coeternum,
 nec tempore priorem, quandoquidem una cum ca-
 pite subsistere necesse est eum, cujus dicitur caput
 sed et naturali nobiscum relatione secundum car-
 nem est præditus. Cum ergo Christi Deus caput in-
 telligatur, et sit citra mendacium: qui non erit
 Deus verus is, qui radicem habet divinitatem veram,
 et substantialiter Patrem in se capit? Caput enim
 ejusdem naturæ cum reliquo corpore censeri necesse
 est. Quod si Verbum ex Deo Patre prognatum di-
 vinitatis finibus deiciendum putant, et ad creatu-
 rarum conditionem detrudendum, manifeste audiant:
 Aut facite arborem bonam, et fructum ejus bo-

num : aut facile arborem putrem, et fructum ejus A patrem 19. »

B. Optime dixisti.

A. Summi quippe stuporis et extremæ dementiæ signum est manifestum, nitrari quidem arborem, tanquam præstantissima sit ac generosa, fructum autem ei quodammodo naturæ diversæ tribuere. Deus enim utique Deum gignet, annon ita esse dixeris?

B. Ita prorsus.

A. Qui enim non erit Deus, idque verus, is, in quo et solo agnoveris Deum esse secundum naturam, ac vere Patrem? Sic enim Paulus fidelibus scribit : « Deo autem gratias, qui semper triumphat nos in Christo Jesu, et odorem notitiæ suæ manifestat per nos in omni loco, quia Christi bonus odor sumus Deo 20. » Cum igitur in Christo sit odor Dei ac Patris, et in eo cognoscatur, quo pacto demum etiam istud perfici putandum est? Nascuntur enim in pratis et hortis certis anni tempestatibus, poma et lilia. An igitur, amice, pomo naturaliter insitus erit lilii forsau odor, lilio autem posuim vice versa suum commodabit, eritque in utroque plane scorsim id quod inest alteri?

B. Nequaquam; utrumque enim prorsus quod suum est exseret.

A. Quo pacto igitur Christus erit bonus odor veræ cognitionis Dei ac Patris, nisi ex vera 502 C deitate prodire credatur? Ostensum enim est unumquodque suam quodammodo redolere naturam : divinitatis autem naturalis odor, quomodo fuerit per creaturam et naturam alterius a Deo generis? Sicut enim nemo sanæ mentis putaverit divinitatis fragrantiam rerum genitarum inesse naturæ (id enim cumprimis stultum est), ita divinitati increatæ et omnia supereminenti nemo ex ipsa fundi instar odoris Filium affluerit alterius generis ac naturæ. Ex Dei enim ac Patris substantia ineffabili modo natus est Unigenitus, totam nobis Genitoris naturæ fragrantiam exserens in seipso. Quapropter ipsum, quasi in persona sponsæ, Ecclesia ex gentibus conflata his verbis alloquitur : « Unguentum effusum nomen tuum : ideo adolescentulæ dilexerunt te, traxerunt te 21. » D Per ipsum enim et in ipso fragrantiam agnitionis Patris accepimus, et ea ditati sumus.

B. Assentior. Videris enim ista recte simul dixisse ac discussisse.

A. Est et alia ratione non obscurum, quod Deus vere et ex Deo prodiit Filius, si hoc modo rationem ejusce rei consideremus.

B. Quomammodo, obsecro?

A. Num alicui rei, quæso, convenit ea dare posse, quæ divina et sola natura largiatur?

γῶς· ἡ ποιήσατε τὸ δένδρον καλὸν, καὶ τὸν καρπὸν αὐτοῦ καλόν· ἢ ποιήσατε τὸ δένδρον σαπρὸν, καὶ τὸν καρπὸν αὐτοῦ σαπρὸν. »

B. Ἄριστα εἶπες.

A. Ἐμβροντησίας γὰρ ἀληθῶς τῆς ἐσχάτης, καὶ τῆς ἀγαν ἠλιθιότητος ἀπέδειξες ἐναργῆς, κατατεθηπέσαι μὲν τὸ φυτόν, ὡς ἀριστόν, σε εἶη καὶ εὐγενὲς, ἕτεροφυτὸ δὲ ὡσπερ ἀπονέμειν αὐτῷ τὸν καρπὸν. Θεὸς γὰρ που πάντως τέξεται Θεὸν, ἢ οὐχ ὧδε ἔχειν ἐρεῖς ;